
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА  

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА  

 

ПРИКАЗ 

 

25.10.2023 №1012 

 

г. Ульяновск 

 

О проведении городского конкурса  

творческих работ для детей-инвалидов 

«В природе столько красоты!» 

  

В целях развития творческих способностей, социальной адаптации и 

самореализации детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями 

здоровья.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести 13 октября 2023 года по 17 ноября 2023 года городской 

конкурс творческих работ для детей-инвалидов «В природе столько красоты!» 

(далее – Конкурс).   

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение).  

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в 

Конкурсе обучающихся.  

4. Общее руководство по организации и проведению Конкурса 

возложить на директора муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования города Ульяновска «Детский эколого-

биологический центр» Юсупову Э.Р. 

 

 

 

 

Начальник Управления образования                                         С.И. Куликова 

 

 

  



Приложение 

Положение 

о проведении городского конкурса творческих работ  

для детей-инвалидов «В природе столько красоты!» 

  

1.Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в целях организации и проведения 

городского конкурса творческих работ для детей-инвалидов «В природе 

столько красоты!» (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в целях развития творческих способностей, 

социальной адаптации и самореализации детей-инвалидов, детей с 

ограниченными возможностями здоровья.  

1.3. Задачами Конкурса являются: 

- выявление и поддержка одаренных детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья;  

- содействие творческому самовыражению и личностному развитию детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья;  

- социализация детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья;  

- формирование экологической культуры среди детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья средствами художественного и 

литературного творчества.  

1.4 Организаторами Конкурса являются  Управление образования 

администрации города Ульяновска, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города Ульяновска  «Детский эколого-

биологический центр». 

 

2. Участники Конкурса 

2.1. Участниками Конкурса являются дети-инвалиды и дети с ограниченными 

возможностями здоровья общеобразовательных организаций, организаций 

дополнительного образования города Ульяновска. 

2.2. Конкурс проводится в трёх возрастных группах: 

- 7-10 лет; 

- 11-14 лет; 

- 15-18 лет.  

 

3. Условия проведения 

3.1. Конкурс проводится с 13 октября 2023 года по 17 ноября 2023 года. 

3.2. Конкурсные материалы принимаются до 10 ноября 2023 года 

(ответственное лицо – Пашаева Светлана Закиевна, педагог-организатор, 

телефон для справок: 58-14-28). Электронный вариант конкурсной работы 

необходимо направить на адрес электронной почты ul-eco.konkurs@mail.ru.  

3.3. Формы участия: индивидуальная и коллективная. Работы конкурсантов, 

выбравших коллективную форму участия, отдельно не оцениваются и 

рассматриваются в заявленной авторами возрастной категории. 



3.4. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

 Номинация «Удивительное рядом» (литературное творчество) 

Участники предоставляют на Конкурс работы собственного сочинения: 

рассказы, сказки, стихи, тема которых – красота природы и важность её 

сохранения. 

Работы в текстовом варианте вместе с заявкой (приложение №2) 

направить на адрес электронной почты ul-eco.konkurs@mail.ru, в теме письма 

указать: СШ № __, «Удивительное рядом». 

 Номинация «Краски природы» (художественное творчество) 

Участники предоставляют на Конкурс рисунки по темам: заповедные 

уголки родного края, многоцветие осенних красок, пейзажи любимых мест для 

прогулок и отдыха.  

Работы должны быть авторскими, предоставлять самостоятельную 

оригинальную разработку идеи, художественного образа, композиции. 

Копирование чужих образцов не допускается. 

Скан или фотографию рисунка в формате jpeg (разрешением не менее 

1024 на 768px) направить на адрес электронной почты ul-eco.konkurs@mail.ru. 

Каждая работа должна иметь заявку (приложение №2). В теме письма указать: 

СШ №__, «Краски природы». 

 Номинация «В мире животных» (компьютерная графика) 

Участники предоставляют на Конкурс компьютерные открытки, 

презентации и коллажи о животных Ульяновской области. 

Конкурсные работы должны быть авторскими и соответствовать 

тематике Конкурса. Работа может быть выполнена в любом графическом 

редакторе (AdobePhotoshop, Paint, CorelDraw, прочие). Копирование чужих 

образцов не допускается. 

Работы вместе с заявкой (приложение №2) направить на адрес   

электронной почты ul-eco.konkurs@mail.ru,в теме письма указать: СШ № __ 

«В мире животных». 

 

4. Критерии оценки работ  

Работы оцениваются по следующим критериям:  

- соответствие работы заявленной теме;  

- содержание и выразительность работы; 

- творческий подход;  

- наличие и своеобразие авторской позиции, оригинальность идеи;  

- чёткость, грамотность и логичность изложения; 

- качество выполнения работы.  

 

5. Подведение итогов  

5.1. Подведение итогов Конкурса проводится членами жюри 

(приложение №1) с 10 по 17 ноября 2023 года. 

5.2. Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами 

Управления образования администрации города Ульяновска. 

 

mailto:ul-eco.konkurs@mail.ru
mailto:ul-eco.konkurs@mail.ru


Приложение №1 

Состав жюри 

городского конкурса творческих работ для детей-инвалидов 

 «В природе столько красоты!» 

 

Члены жюри: 

1. Азанова Екатерина Александровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Ульяновска «Средняя школа №73 имени П.С. Дейнекина»; 

2. Гаврилюк Марианна Евгеньевна, учитель начальных классов, 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Ульяновска «Средняя школа №81 им. Героя Советского Союза генерала  

Д.М. Карбышева» (по согласованию); 

3. Васильева Лариса Анатольевна, методист муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования города Ульяновска «Детский 

эколого-биологический центр»; 

5. Винокурова Ольга Александровна, педагог дополнительного образования, 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

города Ульяновска «Детский эколого-биологический центр»; 

6. Павлова Елена Валентиновна, педагог дополнительного образования, 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

города Ульяновска «Детский эколого-биологический центр»; 

7. Пашаева Светлана Закиевна, педагог-организатор муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования города Ульяновска 

«Детский эколого-биологический центр». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 

 

Заявка  

на участие в городском конкурсе творческих работ  

для детей-инвалидов «В природе столько красоты!» 

 

 

Наименование 

образовательной 

организации 

Фамилия, 

имя 

участника(ов) 

конкурса 

Номинация 
Возрастная 

категория 

Фамилия, имя, 

отчество 

руководителя 

(полностью) 

Контактный 

телефон  

руководителя 

      


	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
	ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

